12. 1128.03.19 – Braga

D. Teresa, mãe de D. Afonso Henriques, doa, em forma de testamento, à Ordem do Templo o castelo de Soure. ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, Documentos Régios*, mç. 1, n.º 1 (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 64v (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa

²⁶ Data estabelecida com base em *Documentos Medievais Portugueses*, vol. I, n.º 77, pp. 99-100. Também Viterbo é da opinião que a rainha D. Teresa fez esta doação antes que «seu filho lhe contestasse o Dominio de Portugal» (Viterbo, ed., 1799, p. 349).

²⁷ Sobre este documento veja-se Costa 2013, p. 234.

²⁸ Documento transcrito no âmbito das escrituras do bispado do Porto.

²⁹ Segue-se a tradução para português, pp. 156-157.

³⁰ O autor data este documento de 1128-1130.

[B]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 122r-122v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 229v-230r; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 49-51
 Publ. Costa 1771, n.º 2, pp. 150-151; *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 10, p. 7; *Documentos Medievais Portugueses*, vol. I, n.º 79, p. 101

In Dei nomine. Ego regina Tarasia facio ista cartula testamenti Deo et militibus Templi Salomonis pro remedium animarum mearum et remissionem peccatorum meorum de castello scilicet quod Saurium vocatur. Damus illud castellum Deo et supradictis militibus Templi per suos terminos anticos cum aquis et pascuis terrenis cultis vel incultis cum omnibus suis directis ad supranominatum castellum pertinentibus id est cum omnibus que michi de supradicto opido vel loco solito more erant reddenda ad milites Templi Salomonis deinceps reddantur. Itaque cum quanto tunc in eo aprestitum est vel fuerit dono et concedo. Est igitur opidum illud in terretorio Colinbriensi discurrente aqua Mondego. Si quis ergo hoc factum vel scriptum irrumpere voluerit anatema sit. Et ego comite Fernandus ipso dono que michi fecit regina donna Taresa ibi ego dono et concedo Deo et Templum. Facta kartula testamenti XIII kalendas aprilis era M^a C^a LX^a VI^a. Nos supradictos hunc testamentum propriis manibus ro + + + boramus. Qui presentes fuerunt. Aldefonsus Legiononsis rex confirmo. Comes Rodrigus Gallicianus confirmo. Pelagius Suarides confirmo. Egas Gonsendiz confirmo. Gunsalvus Didaz alcaiad Colinbrie confirmo. Pelagio Nudz alcaiad de Montemaiore confirmo. Randulfus testis. Zalama testis. Zoleima testis. Menendus proprie curie notarius scripsit.

Et hanc kartam fuit roborata in manu donni Ramondi Bernardi in civitate Bracara tali modo et tali pacto ut si illud castellum ante morte nostra dederimus nullis de nostris inimicis in eo recipiant et si ibi intraverint mittant eum foras sic qui nulla contraria inde nobis exeat.

13. 1128.03.29 – Braga

D. Teresa, mãe de D. Afonso Henriques, e D. Fernando, conde portugalense, doam à Ordem do Templo o castelo e a terra de Soure.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 13, n.º 5 (a seguir ao documento de [1129-1130].03.14 e cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fl. 20v e fl. 65r (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 121v-122r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 229r-229v

Publ. Costa 1771, n.º 1, pp. 148-149; *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 11, pp. 7-8; *Documentos Medievais Portugueses*, vol. I, n.º 80, pp. 102-103

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris ac Filii et Spiritus Sancti Trinitas indivisibilis que nunquam erit finienda set permaneat per infinita secula seculorum amen. Ob inde ego regina Tarasia magni regis Alfonsi filia facio kartam testamenti Deo et militibus Templi pro remedio anime mee et remissione peccatorum meorum de castello scilicet quod Saurium vocatur. Do istud castellum Deo et supradictis militibus

Templi per suos terminos antiquos et novos scilicet quomodo dividit per portum de Arias et deinde per fontem de Monte Mouri et pela barriada de Comeiros pela serra de Azoya aguas vertentes a Sayzono per portam cavalari per cimalias d'Alcouvim e pelas antas do Farrio et deinde aa cabeça de Furrio et per portum de cabeça de Benero pela serra de Barca et per Sancti Filipo usque ad portum de Arias quomodo descendunt vertentes aque istorum terminorum ad Mondecum. Do vobis castellum illud cum istis terminis cultis et incultis cum omnibus suis directis ad supranominatum castellum pertinentibus et cum omnibus que mihi de supradicto opido vel loco solito more erant reddenda ad milites Templi Salomonis deinceps reddantur cum quanto nunc in eo³¹ aprestitum est vel fuerit dono vobis et concedo. Est igitur castellum illud in territorio Colimbriensi. Si quis vero hoc factum meum vel scriptum irrumpere voluerit anathema sit quod fieri minime credo et vobis fratribus vel illi qui vocem vestram pulsaverit illud castrum pariat in quadruplum et regie potestati quomodo liber Judicum precipit. Et ego comes Fernandus donum quod donna mea regina militibus Templi donat laudo et concedo. Facta carta testamenti et confirmationis III^o kalendas aprilis sub era M C LX VI. Ego supradicta regina hanc kartam propriis manibus roboro et confirmo [SINAL] [PORTUGAL]. Qui presentes fuerunt comes Rodericus Gallicianus confirmo. Pelagius Soaris confirmo. Egas Gosendis confirmo. Bernardus Colimbriensis episcopus confirmo. Ermigius Monis curie dapifer confirmo. Egas Monis confirmo. Menendus Monis confirmo. Petrus Pai confirmo. Randulfus confirmo. Tanalama confirmo. Zuleima confirmo. Et hec carta fuit roborata in manu Reimundi Bernaldi in civitate Bracarie.

14. [1129-1130].03.14 – Guimarães

D. Afonso Henriques, ainda intitulado infante, doa à Ordem do Templo o castelo de Soure, confirmando a doação feita por sua mãe D. Teresa, no ano anterior.

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 13, n.º 5 (cuja lição se segue, embora datado de 1130); ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 20r-20v³²; ANTT. *Leitura Nova*, *Livro dos Mestrados*, fls. 65v-66r³³ (inserto em documento de 1318.09.30 – Lisboa [B]); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.ª parte, fl. 122v; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 230r-230v
Publ. Costa 1771, n.º 4, pp. 157-158³⁴; *Cartulaire Général de l'Ordre du Temple*, n.º 24, p. 17³⁵; Reuter 1938, p. 22³⁶; *Documentos Medievais Portugueses*, vol. I, n.º 96, p. 120 (datado de [1129-1130])

In nomine sancte et individue Trinitatis Patris ac Filii et Spiritus Sancti Trinitatis indivisibilis que nunquam erit finienda sed permanet per infinita secula seculorum amen. Ob inde ego egregius infans donnus Alfonsus bone memorie magni Adefonsi

³¹ Segue-se uma palavra supontada indicando tratar-se de um erro.

³² Este documento está datado de «II idus marcii sub Era .I. C. LX. VIIIª.», ano de 1130.

³³ Datado de 1129.

³⁴ Datado de 1129.

³⁵ Datado de 1129.

³⁶ Datado de 1129.03.18.

imperatoris Spanie nepos comitis Henrrici et regine Tarasie filius atque per Dei clementiam Portugalensium princeps in onore Domini Nostri Ihesu Christi do vobis militibus Templi Salomonis quodam castellum nomine Saurium. Habet iacentiam in Extramatura territorio Colimbriensi discurrente aqua Mondego. Do atque concedo illud castrum vobis cum omnibus suis locis et terminis antiquis atque cum omnibus suis foris que sunt et fuerunt ut vos habeatis illud firmiter et omnes successores vestri post vos perenniter. Et hoc facio ego non gentis imperio nec suadente articulo sed pro amore Dei et pro remedio anime mee et parentum meorum et pro amore cordis mei quem erga vos habeo et quoniam in vestra fraternitate et beneficio omni sum frater. Et si aliquis homo tam de extraneis quam de propinquis ad hoc factum meum inrunpendum venerit quod fieri minime credo vobis fratribus vel qui vocem vestram pulsaverit illud castrum Saurium pariet in quadruplum et regie potestati quod liber iudicum precipit. Facta karta donationis et firmitatis II^o idus marci sub Era M C LX VIII^a. Ego infans donnus Alfonsus hanc kartam propria manu roboro [SINAL]. Qui presentes fuerunt Vimarinis. Bernardus Colimbriensis episcopus confirmo. Egas Godesindis confirmo. Pelagius Guatierriz de Silva confirmo. Ermigio Venegas confirmo. Johannes Tania confirmo. Sudario Menendez confirmo. Gunsalvus de Sausa confirmo. Ermigius Nuniz curie dapifer confirmo. Egas Munis confirmo. Mendus Munis confirmo. Laurentius Alferice confirmo. Reimundus Garsie confirmo. Petro Pai. confirmo. Petrus testis. Pelagius testis. Egas testis. Petrus cancelarius infantis notavit.